



First Year B.Com. Examination, October/November 2009
(SIM Scheme)
FINANCIAL ACCOUNTING – I

Date : 2-11-2009

Max. Marks : 80

Time : 2.00 p.m. to 5.00 p.m.

PART – A

Answer **any two** questions. **Each** carries **20** marks.

1. The following Trial Balance relates to Asha Traders as on 31-12-2008.

Particulars	Debit	Credit
	Rs.	Rs.
Machineries	80,000	
Furnitures	26,000	
Stock 1-1-2008	1,20,000	
Drawings and Capital A/c	20,000	1,75,000
Purchases and Sales	4,80,000	7,40,000
Returns inwards and outwards	20,000	10,000
Sundry Debtors and Creditors	80,000	51,000
Wages	45,000	
Salaries 11 months	22,000	
Rent 13 months	7,800	
Insurance	2,400	

P.T.O.

C 101

-2-



Advertising	12,000	
Carriage Inwards	12,000	
Carriage Outwards	10,000	
Bank Overdraft		30,000
Investment	40,000	
Interest on overdraft	3,600	
Interest on Investments		6,000
Discount allowed and received	13,000	8,000
Commission on sales	12,200	
General Expenses	7,300	
Bad debts	1,700	
Cash in hand	5,000	
	10,20,000	10,20,000

Adjustments :

- 1) Stock on 31-12-2008 valued @ Rs. 1,35,000.
- 2) Goods costing Rs. 13,000 were destroyed by fire on 24-12-2008 and insurance company agreed to pay the insurance claim for Rs. 10,000.
- 3) Create a provision for doubtful debts @ 5% on debtors.
- 4) Purchases to the value of Rs. 5,000 on 28-12-2008 had been omitted to be recorded in books.
- 5) Depreciate machineries @ 15% and furniture @ 10% P.A.

You are required to prepare Trading and P/L A/c for the year ending 31-12-2008 and a Balance Sheet as on that date.



2. From the following information relating to a trader who keeps his books on single entry system, prepare Trading and P/L A/c for the year ending 31-12-2006 and a Balance Sheet as on that date.

	1-1-2006	31-12-2006
	Rs.	Rs.
Cash	28,000	
Creditors	20,000	
Furniture	18,000	18,000
Debtors		55,000
Stock	14,000	12,500
Computer	35,000	35,000
Land and Building	1,60,000	1,60,000
Other particulars :		Rs.
Receipts from debtors		1,75,000
Paid to creditors		50,000
Discount allowed		3,000
Discount received		3,500
Rent paid		9,000
Wages paid		4,000
Trade expenses		2,000
Salaries		9,500
Total sales (including cash sales Rs. 40,000)		2,25,000
Total purchases (including cash purchase Rs. 20,000)		1,20,000

C 101

-4-



Sales returns	2,000
Purchases returns	1,500
Drawings	10,000
Bad debts	2,000

Write off depreciation 10% on furniture, 50% on computers.

3. Bharath Electronics, Bangalore consigned 2500 units of electronic components @ Rs. 300 each on consignment basis to Mr. Manoj of Udaypur on 1-1-2007.

Bharath Electronics paid Rs. 5,000 for packing, Rs. 20,000 for freight charges and Rs. 10,000 towards insurance. During transit 100 units were destroyed and insurance claim was settled @ Rs. 30,000 and was directly paid to consignor.

Mr. Manoj took delivery of the consignment on 5-1-2007 and accepted a bill for Rs. 2,50,000 for 3 months. On 31-3-2007, Manoj reported as follows :

- a) 1500 units were sold @ Rs. 420 each.
- b) 700 units were sold @ Rs. 450 each on credit.
- c) Expenses incurred by him were :

Unloading/clearing charges Rs. 7,200, Godown rent Rs. 6,000, Advertising Rs. 5,000 and Salesmen Salary Rs. 15,000.

Mr. Manoj entitled to an ordinary commission @ 5% and a delcredere commission @ 2 ½ % on all sales. Consignee remitted the balance due from him through a Bank draft.

You are required to prepare :

- 1) Consignment A/c
- 2) Consignee's A/c
- 3) Goods damaged in transit A/c in the books of consignor
- 4) Pass Journal entries in the books of consignor.



4. From the following particulars prepare an Income and Expenditure Account of Sri Ram Hospital for the year ended 31-12-2007 and the Balance Sheet as on that date.

Receipts and Payment Account

To Balance	250	By Salaries	1,200
" Subscriptions		" General Exp.	300
2004	250	" Electric charges	200
2005	1,000	" Instruments	100
2006	200	" Newspapers	400
" Sale of old furniture		" Printing	50
(Costing Rs. 100)	60	" Furniture	250
" Rent received from use of hall	740	" Balance	500
" Profit from entertainments	400		
" Sale of Newspaper	100		
	3,000		3,000

Adjustments :

- a) The hospital has 50 members each paying an annual subscriptions of Rs. 25. Subscription o/s on 31-12-2007 were Rs. 300.
- b) On 31-12-2007 salaries of Rs. 100, salaries paid included Rs. 100 for the year 2006.
- c) On 1-1-2007 the hospital owned land and building valued @ Rs. 10,000, Furniture Rs. 600 and Instruments Rs. 500.

C 101

-6-



PART – B

Answer **any two** questions. **Each** question carries **10** marks.

5. Define joint venture. Distinguish between joint venture and consignment.
6. A Co., purchased a machinery costing Rs. 1,00,000 on 1-1-2002 and spent Rs. 15,000 for its installation. Co. used to charge depreciation on it @ the rate of 10% P.A. under W.D.V. method. On 30-06-2005 Co. sold machinery for Rs. 85,000.
Show the Machinery A/c for 4 years.
7. Kumar sells goods worth Rs. 40,000 to Ramesh on 1st June 2008 and draws a bill on him for the amount for 3 months. On the same day, the bill is endorsed to Karthik. The bill was duly paid on maturity. Pass Journal entries in the books of all the parties.
8. Give Journal entries to rectify the following errors :
 - a) Purchased a new computer for office use paid Rs. 52,000 had been debited to Purchase A/c.
 - b) Discount received Rs. 300 from a trader had been credited to Trader A/c.
 - c) Cash purchase of goods from M/s Pavani Traders Rs. 1,20,000 was recorded in Purchase Day Book.
 - d) A sale of old furniture Rs. 400 to Manjunath was totally omitted in the books.
 - e) Received commission Rs. 1,500 has been wrongly entered as Rs. 1,050.

PART – C

Answer **any four** questions. **Each** carries **5** marks.

9. Distinguish between revenue expenditure and capital expenditure.
10. Write the limitations of Single Entry System.
11. Write a brief note on Accounting Conventions.
12. Write a note on Reserves.
13. What is an Account Sale ? Give specimen of an Account Sale with imaginary figure.
14. Mention any 5 Indian Accounting Standards (IAS).



**ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ
ಭಾಗ - ಎ**

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ 20 ಅಂಕಗಳು.

1. ದಿ. 31-12-2008 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯು ಆಶಾ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

ವಿವರಗಳು	ಖರ್ಚು ರೂ.	ಜಮಾ ರೂ.
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	80,000	
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	26,000	
ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು 1-1-2008	1,20,000	
ಎಳೆತ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ	20,000	1,75,000
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ವಿಕ್ರಯ	4,80,000	7,40,000
ಒಳ ವಾಪಸಾತಿ ಮತ್ತು ಹೊರ ವಾಪಸಾತಿ	20,000	10,000
ಋಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಧನಿಗಳು	80,000	51,000
ಕೂಲಿ	45,000	
ವೇತನ (11 ತಿಂಗಳಿಗೆ)	22,000	
ಬಾಡಿಗೆ (13 ತಿಂಗಳಿಗೆ)	7,800	
ವಿಮೆ	2,400	
ಜಾಹೀರಾತು	12,000	
ಒಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ	12,000	
ಹೊರ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ	10,000	
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳೆತ		30,000
ಹೂಡಿಕೆಗಳು	40,000	
ಮೀರೆಳೆತದ ಬಡ್ಡಿ	3,600	
ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ		6,000
ಸೋಡಿ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದು ಮತ್ತು ಪಡೆದದ್ದು	13,000	8,000

C 101

-8-



ಮಾರಾಟದ ಮೇಲಿನ ಕಮಿಷನ್	12,200	
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	7,300	
ಕರಡು ಸಾಲ	1,700	
ನಗದು ಕೈಯಲ್ಲಿ	5,000	
	10,20,000	10,20,000

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

- 1) ದಿ. 31-12-2008 ರಂದಿನ ಆಖ್ಯೆರು ಸರಕು ಶಿಲ್ಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 1,35,000.
 - 2) ದಿ. 24-12-2008 ರಂದು ರೂ. 13,000 ಬೆಲೆಯ ಸರಕು ಬೆಂಕಿ ಅಪಘಾತದಿಂದ ನಾಶವಾಯಿತು ಮತ್ತು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು 10,000 ರೂ. ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿತು.
 - 3) ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ 5% ರಷ್ಟು ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲಕ್ಕಾಗಿ ಮೀಸಲಿರಿಸಿ.
 - 4) 28-12-2008 ರಂದು 5,000 ರೂ. ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕನ್ನು ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲು ಮರೆಯಲಾಗಿದೆ.
 - 5) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ 15% ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ 10% ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
- ನೀವು ದಿ. 31-12-2008ರಂದು ಮುಗಿಯುವ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮತ್ತು ಲಾ.ನ. ಖಾತೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಅದೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

2. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯಗಳಿಂದ 31-12-2006ಕ್ಕೆ ಒಂಟಿ ದಾಖಲೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರಿಯೊಬ್ಬರ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮತ್ತು ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

	1-1-2006	31-12-2006
	ರೂ.	ರೂ.
ನಗದು	28,000	
ಧಣಿಗಳು	20,000	
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	18,000	18,000
ಋಣಿಗಳು		55,000
ಸರಕು	14,000	12,500
ಕಂಪ್ಯೂಟರ್	35,000	35,000
ಭೂಮಿ ಹಾಗೂ ಕಟ್ಟಡ	1,60,000	1,60,000



ಇತರ ವಿಷಯಗಳು	ರೂ.
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ಹಣ	1,75,000
ಧಣಿಗಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಹಣ	50,000
ಸೋಡಿ ನೀಡಿದ್ದು	3,000
ಸೋಡಿ ಪಡೆದಿದ್ದು	3,500
ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿ	9,000
ಕೂಲಿ ಪಾವತಿ	4,000
ಮಾರಾಟ ಖರ್ಚು	2,000
ಸಂಬಳ	9,500
ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ (ನಗದು ಮಾರಾಟ ರೂ. 40,000)	2,25,000
ಒಟ್ಟು ಖರೀದಿ (ನಗದು ಖರೀದಿ ರೂ. 20,000)	1,20,000
ಮಾರಾಟ ವಾಪಸಾತಿ	2,000
ಖರೀದಿ ವಾಪಸಾತಿ	1,500
ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚ	10,000
ಕರಡು ಸಾಲ	2,000

ಸವಕಳಿ : ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು ಶೇ. 10 ಹಾಗೂ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಶೇ. 50 ರಷ್ಟು

3. ಭಾರತ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರು 'ಸರಕು ರವಾನೆ' ಆಧಾರದಲ್ಲಿ 2500 ಯೂನಿಟ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು 1-1-2007 ರಂದು ಉದಯಪುರದ ಶ್ರೀ ಮನೋಜ್ ರವರಿಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಯೂನಿಟ್ ಗೆ 300 ರೂ. ನಂತೆ ರವಾನಿಸಿದರು.

ಭಾರತ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ರವರು ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ 5,000 ರೂ. ರೈಲ್ವೆ ಬಾಡಿಗೆ 20,000 ರೂ. ಮತ್ತು ವಿಮೆಗಾಗಿ 10,000 ರೂ. ಪಾವತಿಸಿದರು. ಸಾಗಾಣಿಕೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 100 ಯೂನಿಟ್ ಗಳು ಹಾನಿಗೊಳಗಾದವು. ವಿಮಾ ಪರಿಹಾರವಾಗಿ 30,000 ರೂ. ಗಳನ್ನು ಸರಕು ರವಾನೆದಾರನಿಗೆ ನೇರವಾಗಿ ಸಂದಾಯವಾಯಿತು.

ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕುಗಳನ್ನು 5-1-2007 ರಂದು ಮನೋಜ್ ರವರು ಪಡೆದುಕೊಂಡರು ಹಾಗೂ 3 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಬರೆದ 2,50,000 ರೂ. ಗಳ ಹುಂಡಿಗೆ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದರು. 31-3-2007 ರಂದು ಮನೋಜ್ ರವರು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ವರದಿ ಕಳುಹಿಸಿದರು :

- a) 1500 ಯೂನಿಟ್ ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ 420 ರೂ. ನಂತೆ ಮಾರಿದರು.
- b) 700 ಯೂನಿಟ್ ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ರೂ. 450 ರಂತೆ ಉದ್ದರಿಗೆ ಮಾರಿದರು.



c) ಅವರು ಮಾಡಿದ ಖರ್ಚುಗಳು :

ಸರಕು ಬಿಡಿಸಿಕೊಂಡ ಖರ್ಚು 7,200 ರೂ., ದಾಸ್ತಾನು ಮಳಿಗೆಯ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 6,000, ಜಾಹೀರಾತಿಗೆ ರೂ. 5,000 ಮತ್ತು ವಿಕ್ರಯದಾರನ ಸಂಬಳ ರೂ. 15,000.

ಮನೋಜ್ ರವರು ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ದಳ್ಳಾಳಿ ಹಾಗೂ ಶೇ. 2½ ಉದ್ದರಿ ದಳ್ಳಾಳಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರು. ರವಾನಾ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಮೂಲಕ ಕಳುಹಿಸಿದನು.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಸರಕು ರವಾನೆದಾರರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿರಿ :

- 1) ಸರಕು ರವಾನೆಯ ಖಾತೆ
- 2) ರವಾನಾ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಖಾತೆ
- 3) ಸಾಗಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹಾನಿಯಾದ ಸರಕಿನ ಖಾತೆ
- 4) ರವಾನಾ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

4. ಡಿಸೆಂಬರ್ 31, 2007 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಶ್ರೀರಾಮ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚ ಖಾತೆ ತಯಾರಿಸಿ. ಅದೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

	ಆಯವ್ಯಯ ಖಾತೆ ರೂ.		ರೂ.
ಆರಂಭ ಶಿಲ್ಕು	250	ಸಂಬಳ	1,200
ವಂತಿಗೆ		ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚ	300
2004	250	ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಶುಲ್ಕ	200
2005	1,000	ಸಲಕರಣೆಗಳು	100
2006	200	ವೃತ್ತ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು	400
ಹಳೇ ಪೀಠೋಪಕರಣ ಮಾರಿದ್ದು (ಬೆಲೆ ರೂ. 100)	60	ಮುದ್ರಣ	50
ಬಾಡಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದು	740	ಪೀಠೋಪಕರಣ	250
ಮನರಂಜನೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ	400	ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು	500
ವೃತ್ತ ಪತ್ರಿಕೆ ಮಾರಾಟ	100		
	3,000		3,000

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ :

- a) ಆಸ್ಪತ್ರೆಯು 50 ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ ರೂ. 25ರಂತೆ ವಂತಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವರು. 31-12-2007 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ. 300 ಬರಬೇಕಿದೆ.
- b) ಪಾವತಿಸಿದ ಸಂಬಳದಲ್ಲಿ ರೂ. 100, 2006ನೇ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು ರೂ. 100, 2007ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಬಾಕಿ ಸಂಬಳ.
- c) ದಿನಾಂಕ 1-1-2007, ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು : ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ರೂ. 10,000, ಪೀಠೋಪಕರಣ ರೂ. 600 ಮತ್ತು ಸಲಕರಣೆಗಳು ರೂ. 500.



ಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

5. ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ವ್ಯಾಪಾರ ಎಂದರೇನು ? ಜಂಟಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಸರಕು ರವಾನೆ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
6. ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು 1-1-2002 ರಂದು ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ರೂ. 1,00,000 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿತು. ಅದನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ರೂ. 15,000 ವೆಚ್ಚವಾಯಿತು. ಕಂಪನಿಯು ಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10ರಂತೆ ಇಳಿಮುಖ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. 30-06-2005ರಂದು ಕಂಪನಿಯು ಆ ಯಂತ್ರವನ್ನು ರೂ. 85,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿತು. ಈ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ಯಂತ್ರದ ಖಾತೆಯನ್ನು ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಬರೆಯಿರಿ.
7. ದಿನಾಂಕ 1-6-2008ರಂದು ಕುಮಾರ್ ರವರು ರಮೇಶ್ ರವರಿಗೆ ರೂ. 40,000ಗಳ ಸರಕನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ದಿನದಂದು ರಮೇಶ್ ಅದೇ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ವಾಯಿದೆಗೆ ಹುಂಡಿಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ಅದೇ ದಿನದಂದು ಕಾರ್ತಿಕ್‌ಗೆ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಯಿತು. ವಾಯಿದೆ ದಿನದಂದು ಹುಂಡಿಗಳು ಸ್ವೀಕೃತವಾದವು. ಎಲ್ಲರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ನಮೂದಿಸಿರಿ.
8. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ :
 - ಅ) ರೂ. 52,000ಕ್ಕೆ ಕಛೇರಿ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಕೊಂಡು ಕೊಂಡ ಒಂದು ಹೊಸ ಕಂಪ್ಯೂಟರನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥರ ಸ್ವಂತ ಖಾತೆಗೆ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
 - ಆ) ರೂ. 300 ಸೋಡಿ ಬಂದಿರುವುದನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥರ ಸ್ವಂತ ಖಾತೆಗೆ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
 - ಇ) ಮೆ | ಪಾವನಿ ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥರಿಂದ ರೂ. 1,20,000 ಸರಕನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ, ನಗದು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಸರಕು ಖರೀದಿ ಎಂಬ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ.
 - ಈ) ಮಂಜುನಾಥ್ ಎಂಬವರಿಗೆ ಹಳೆ ಪೀಠೋಪಕರಣವನ್ನು ರೂ. 400ಕ್ಕೆ ಮಾರಿರುವುದನ್ನು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ.
 - ಉ) ಕಮೀಷನ್ 1,500 ರೂ. ಬಂದಿದ್ದು ಇದನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ರೂ. 1,050 ಎಂದು ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಭಾಗ - ಸಿ

ನಾಲ್ಕಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

9. ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚಗಳು ಹಾಗೂ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
10. ಏಕ ನಮೂದು ಪದ್ಧತಿಯ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
11. ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಆಚಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
12. ನಿಧಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
13. ಮಾರಾಟ ಲೆಕ್ಕ ಎಂದರೇನು ? ಊಹಾತೀತ ಅಂಕಗಳೊಡನೆ ಅದರ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಕೊಡಿ.
14. ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಭಾರತೀಯ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮಾನಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿರಿ.